

Czerwieńsk, dnia 08 lipca 2019 r.

SG.0003.9.2019



Pan
Wojciech Zawada
Radny Rady Miejskiej
w Czerwieńsku

Dotyczy: interpelacji nr 03/2019 w sprawie montażu budek dla jerzyków zwyczajnych

Odpowiadając na interpelację z dnia 26 czerwca 2019 r. należy zwrócić uwagę na następujące aspekty postawienia budek lęgowych dla jerzyków.

Miejsca lęgowe tych ptaków powinny być dostosowane do ich potrzeb. Koszt kupienia jednej budki przystosowanej dla jerzyków mieści się w granicach 35-50 zł. Budki powinny znajdować się na wysokich budynkach z dostępem do otwartej przestrzeni. Powinny być usytuowane na wysokości co najmniej 6 m, ze względu na specyfikę latania tego gatunku. Jerzyki to ptaki, które przylatują do Polski w grupach poszukując miejsc lęgowych, dlatego należy wziąć pod uwagę dostępność budynków na których można zamieścić co najmniej kilka budek. Zakładając budkę nie mamy pewności, czy będzie w niej gniazdował jerzyk, który przylatuje do Polski na początku maja. W tym czasie trwa już okres lęgowy większości ptaków i budkę może zająć już inny gatunek np. wróbel, mazurek czy szpak. Dodatkowo jeśli przyjrzymy się dokładniej opisywanym ptakom w poszukiwaniu pożywienia potrafią pokonać ogromne odległości. Zazwyczaj ich miejsca żerowania znajdują się poza obszarem miast, na terenach otwartych, w miejscach wilgotnych i zakrzewionych, gdzie występuje więcej owadów. Należy zwrócić uwagę, że są to ptaki, które dobrze pamiętają, gdzie znajdowało się ich miejsce lęgowe w roku poprzednim i potrafią być z nim związane od kilku do kilkunastu lat, także montaż budek jest akcją długoterminową.

Niestety same postawienie budek to nie wszystko. By zmniejszyć ryzyko zajęcia zawieszanej budki przez obcy gatunek, można wieszać je pod koniec kwietnia, kiedy jerzyki przylatują zakładać gniazda i ściągać po okresie lęgowym. Zaletą tych osobników jest fakt, iż nie brudzą elewacji budynków oraz wlotów do budek jednak po okresie lęgowym wymagają czyszczenia.

Jerzyk, jego pisklę, a także gniazdo czyli siedlisko jest objęty ścisłą ochroną gatunkową zgodnie z ustawą z dnia 16 grudnia 2016 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r., poz. 1614 z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt przyrody (Dz. U. z 2016 r, poz. 2183). Zakazy, o których mowa w ww. ustawie i rozporządzeniu nie dotyczą usuwania od dnia 16 października do końca lutego gniazd z budek dla ptaków oraz gniazd ptasich z obiektów budowlanych i terenów zieleni, jeżeli wymagają tego względy bezpieczeństwa lub sanitarne.

W przypadku konieczności usunięcia takiej budki np. podejmując się wykonania renowacji lub ocieplenia budynku mieszkalnego tzw. termomodernizacji jest się zobligowanym do przestrzegania ww. zapisów lub uzyskaniem odpowiednich zezwoleń.

z up. BURMISTRZA
mgr Małgorzata Kuźniar
Sekretarz Gminy

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Czerwieńsku
2. aa.

Sprawę prowadzi:
Marzena Tomaszewska
Referat GGRiOŚ, pokój nr 109
tel. 68 3278179